
REGIONE PIEMONTE BU9S1 03/03/2016  
 

Codice A1602A 
D.D. 11 novembre 2015, n. 500 
POR - FESR 2007/2013 - Asse III: Attivita' III.1.1 - Progetto Corona Verde. Approvazione 
Quadro Economico complessivo dell'intervento denominato "Nichelino 06". Ripartizione 
quote del finanziamento POR-FESR e dei cofinanziamenti comunali. 
 
Premesso che: 
 
con Deliberazione n. 89-12010 del 4 agosto 2009 la Giunta regionale ha destinato 10 Milioni di 
Euro dell’Asse III, Attività III.1.1 “Tutela dei beni ambientali e culturali” del POR-FESR 
2007/2013 al Progetto strategico Corona Verde, per supportare lo sviluppo e il consolidamento, 
attraverso interventi operativi, di politiche di riqualificazione territoriale, tutela e valorizzazione del 
paesaggio e di sostenibilità ambientale nell'area metropolitana torinese;  
 
con Determinazione n. 111/DB10.00 del 08 aprile 2011 la Direzione Ambiente, prendendo atto del 
verbale della seduta della Cabina di Regia di Corona Verde del 15 marzo 2011 e sulla base delle 
conclusioni ivi contenute, ha invitato gli Enti capofila dei progetti riportati nell'elenco di cui 
all'Allegato 3 della stessa determinazione (tra i quali figura l'intervento “Ripristino ed integrazione 
delle connessioni storiche tra Sangone e Chisola attraverso il compendio di Stupinigi” denominato 
"Nichelino 06" per un importo richiesto di finanziamento pari a Euro 1.518.400,00) ad elaborare la 
progettazione preliminare e a presentare alla Direzione Attività produttive richiesta di accesso al 
finanziamento POR-FESR entro il 30 giugno 2011, nel rispetto degli indirizzi e prescrizioni di cui 
al disciplinare approvato con D.D. n. 699/DB1000. del 23 novembre 2010;  
 
con propria Deliberazione n. 51-2383 del 22 luglio 2011 la Giunta Regionale ha dato mandato alla 
Direzione Risorse Umane e Patrimonio, in accordo con la Direzione Ambiente, di assumere 
direttamente, per il progetto Nichelino 06, gli adempimenti di cui al codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture; 
 
con Determinazione n. 208/DB07.00 del 16 marzo 2012 la Direzione Regionale Risorse Umane e 
Patrimonio ha approvato il Progetto definitivo dell’opera e il corrispondente quadro economico, con 
articolazione della spesa per gli interventi ricadenti negli ambiti di competenza di ciascun soggetto 
coinvolto, come di seguito riportato: 



 

A1 LAVORI A CORPO 

 Regione Piemonte (Interventi 3e, 4e, 5e, 9e, 10e, 12e, 13e, 14e)  €               519.735,16 

 Comune di Beinasco (Interventi 16e, 17e)  €                 83.168,32 

 Comune di Candiolo (Intervento 52d)  €                 88.020,09 

 Comune di None (Intervento 18d, 19d, 25d)  €               288.331,38 

 Comune di Orbassano (Intervento 32e, 11e)  €               239.275,78 

 Comune di Piossasco (Interventi 1d, 55d)  €               218.200,00

 Comune di Volvera (Interventi 8d, 14d)  €               119.700,00 

A1 TOTALE LAVORI A CORPO 
 €              
1.556.430,73 

A2  ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  

 Regione Piemonte (Interventi 3e, 4e, 5e, 9e, 10e, 12e, 13e, 14e)  €                   5.226,39 

 Comune di Beinasco (Interventi 16e, 17e)  €                      831,68 

 Comune di Candiolo (Intervento 52d)  €                      880,20 

 Comune di None (Intervento 18d, 19d, 25d)  €                   8.649,94 

 Comune di Orbassano (Intervento 32e, 11e)  €                   2.392,76 

 Comune di Piossasco (Interventi 1d, 55d)  €                   2.182,00 

 Comune di Volvera (Interventi 8d, 14d)  €                   3.600,00 

A2 
TOTALE ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI
A RIBASSO  

 €  23.762,97   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

 Spese tecniche…  €               158.019,40 

 I.V.A. al 10 % su A1 e A2  €               158.019,40 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  316.038,80

  TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A1+A2+B) €   1.896.232,50

 



 
Con tale determina si definisce inoltre che tale spesa trova copertura per Euro 1.516.986,22, pari 
all’80% della spesa ammissibile, nel finanziamento del POR-FESR (quota FESR 39,57% pari a 
Euro 600.272, quota Stato 46,49% pari a  Euro 705.246,00 e quota Regione 13,94% pari a Euro 
211.468,22) e per la restante spesa di Euro 379.246,55, pari al 20% della spesa ammissibile, nel 
cofinanziamento di Euro 253.255,78 (66,778664%) dei Comuni interessati all’esecuzione 
dell’intervento e di  Euro 125.990,77 (33,221335%) della Regione Piemonte. 
 
La copertura della spesa di  Euro 253.255,78 a carico dei Comuni è così ripartita in misura 
percentuale, con arrotondamento dell’importo al secondo decimale: 
 
Comune di Beinasco  7,960331%  pari a Euro 20.160,00 
Comune di Candiolo  8,424715%  pari a Euro 21.336,08 
Comune di None  28,143693%  pari a Euro 71.275,53 
Comune di Orbassano  22,901925%  pari a Euro 58,000,45 
Comune di Piossasco  20,884668%  pari a Euro 52.891,68 
Comune di Volvera  11,684629%  pari a Euro 29.592,00 
 
i Comuni hanno approvato il progetto definitivo dell’intervento dando atto della copertura 
finanziaria della quota a loro carico del cofinanziamento richiesto, con i seguenti atti: 
 

Nome Ente Numero Atto Deliberativo Importo cofinanziamento 

Comune di Beinasco D.G.C. n.   15 - 31.01.2012 € 23.015,98

Comune di Candiolo D.G.C. n.    4  - 12.01.2012 € 24.000,00

Comune di None 
D.G.C. n. 9 del 02.02.2012  e  
n. 32 del 14.03.2012 

€ 71.275,52

Comune di Orbassano D.G.C. n. 243  - 23.12.2011 € 58.302,95

Comune di Piossasco D.G.C. n. 242  - 21.12.2011 € 53.167,50

Comune di Volvera D.G.C. n.     9  - 18.01.2012 € 29.592,00

 
per un ammontare complessivo di Euro 259.353,95 superiore, in termini di previsione di spesa, al 
totale di Euro 253.255,78 previsto a loro carico; 
 
con Determinazione n. 178/DB16.00 del 2 maggio 2012 la Direzione Regionale Attività Produttive 
disponeva la concessione di un contributo di Euro 1.516.986,22, pari all’80% della spesa 
ammissibile di Euro 1.896.232,77, a favore della Regione Piemonte in qualità di Ente capofila dei 
Comuni di Piossasco, Volvera, None, Beinasco, Orbassano, Candiolo e dell’allora Ente Parco di 
Stupinigi a valere sul POR-FESR 2007/2013 – Asse III Riqualificazione Territoriale Attività III.1.1. 
progetto strategico “Corona Verde”; 
 
con Determinazione del Direttore Regionale Risorse Umane e Patrimonio n. 74/DB0700 del 25 
febbraio 2013 si è stabilito di procedere all’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di cui trattasi 
mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 53, comma 2 lett. b), 54, 55,121,122 del D.Lgs. 
163/06  e s.m.i., 169 D.P.R. 207/10 s.m.i. e secondo il criterio dell’offerta economicamente più 



vantaggiosa ex art. 83, D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i. e art. 120 D.P.R. 207/2010 s.m.i. L’importo 
complessivo presunto a base d’asta è fissato in Euro 1.594.243,32 oltre I.V.A. (di cui Euro 
1.556.430,73 per lavori a corpo, Euro 14.049,62 per spese di progettazione esecutiva ed Euro 
23.762,97 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  
 
con Deliberazione n. 1-7537 del 7 maggio 2014  la Giunta Regionale ha modificato la D.G.R. n. 51-
2383 del 22 luglio 2011 sopraccitata, stabilendo quanto segue: 
- di dare mandato alla Direzione Ambiente di assumere direttamente gli adempimenti di cui al 
codice dei contratto pubblici di lavori, servizi e forniture provvedendo ad espletare tutte le attività 
tecnico-amministrative necessarie alla verifica e al controllo della progettazione esecutiva a carico 
dell’appaltatore individuato a seguito della gara ad evidenza pubblica, all’esecuzione delle opere e 
alla rendicontazione dei fondi comunitari, 
- di dare atto che gli impegni già assunti dalla Direzione Risorse Umane e Patrimonio relativi alla 
quota di finanziamento  P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013, pari a Euro 1.516.986,22, saranno gestiti dalla 
Direzione Ambiente, 
- di disporre che le somme derivanti dal ribasso d’asta e le economie, relative alla realizzazione 
dell’intervento in oggetto, possano essere riutilizzate per la copertura del cofinanziamento relativo 
alla quota parte di progetto ricadente su patrimonio regionale e, laddove ve ne siano i presupposti, 
per il completamento e l’adeguamento funzionale definitivo dell’intervento complessivo, fermo 
restando che la quantificazione di tali somme dovrà garantire il sussistere di economie per il 
finanziamento dei progetti in lista di attesa di cui alla D.D. 315/DB1604 del 4 agosto 2011 a firma 
congiunta di Direzione Ambiente e Direzione Attività Produttive (Asse III: attività III.1.1. – 
Progetto “Corona Verde”); 
 
con Determinazione della Direzione Ambiente  n. 233/DB1000 del 31 luglio 2014, in esecuzione di 
quanto disposto con DGR 1-7537 del 7 maggio 2014, si stabilisce di: 
- assumere gli adempimenti posti in capo alla Direzione; 
- gestire gli impegni assunti dalla Direzione Risorse Umane e Patrimonio per la copertura 
finanziaria del progetto: 
impegno delegato n. 26/2013 – capitolo 260582/2013 (Ass. 100146) per Euro 600.272,00 – fondi 
comunitari 
impegno delegato n. 27/2013 – capitolo 260162/2013 (Ass. 100144) per Euro 705.246,00 – fondi 
statali 
impegno delegato n. 28/2013 – capitolo 260372/2013 (Ass. 100145) per Euro 211.468,00 – fondi 
regionali; 
- gestire gli adempimenti connessi al cofinanziamento del Comuni partecipanti al progetto, 
ammontante complessivamente a Euro 253.255,78, sul capitolo 28300 (entrata) e sul 
capitolo202390 (spesa), istituiti alle scopo dalla Direzione Risorse Umane e Patrimonio; 
- dare atto che le somme derivanti dal ribasso d’asta e le economie possano essere riutilizzate per 
la copertura del cofinanziamento relativo alla quota parte di progetto ricadente su patrimonio 
regionale pari a Euro 125.990,77 e, laddove ve ne siano i presupposti, per l’adeguamento funzionale 
definitivo dell’intervento complessivo; 
- modificare il disciplinare di Corona Verde approvato con DD n. 699/DB10.00 del 23 novembre 
2010 integrando il punto 3.5 come segue: “Per la realizzazione degli interventi il cui beneficiario è 
la Regione Piemonte i contributi a fondo perduto, relativi alla quota parte di progetto ricadente su 
patrimonio regionale, saranno concessi nella misura del 100% del totale delle spese ammissibili, 
tenuto conto di eventuali entrate nette generate dall’investimento”; 
- nominare il Responsabile Unico di Procedimento (RUP) e costituire l’Ufficio di Direzione 
Lavori ai sensi del D.Lgs. 163/2006; 



- impegnare la spesa di Euro 10.499,23 sul cap. 203903/2014 (impegno delegato 1810/2014) per 
la corresponsione degli incentivi spettanti ai sensi dell’art. 92 (comma 5) del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i.; 
- impegnare la spesa di Euro 50.000,00 sul cap. 203903/2014 (impegno delegato 1881/2014) a 
copertura della eventuale spesa per imprevisti al verificarsi di tale evenienza, in conformità a quanto 
previsto dal  D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 
 
con Determinazione Dirigenziale del Settore Attività Negoziale e Contrattuale n. 671/DB0710 del 3 
dicembre 2014 si è dato luogo all’aggiudicazione definitiva della progettazione esecutiva ed 
esecuzione dei “Lavori di ripristino ed integrazione delle connessioni storiche tra Sangone e Chisola 
attraverso il compendio di Stupinigi”, denominato “Nichelino.06”, all’A.T.I.: GIUSTINIANA S.r.l. 
(Mandataria) - AGROGREEN S.r.l. (Mandante) – Frazione Rovereto 5 - GAVI  (AL), per un tempo 
contrattuale complessivo di 267 giorni (45 giorni per la progettazione esecutiva e 222 giorni per 
l’esecuzione dei lavori) e per l’importo di Euro 1.410.232,23 (inclusi oneri per la sicurezza, per 
spese di progettazione esecutiva, per Iva 10% sui lavori, per C.N.P.A.I.A. 4% e IVA 22% su 
progettazione), a seguito del ribasso offerto del 19,99%; 
 
con Determinazione Dirigenziale della Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio n. 
154/A16160 del 30 aprile 2015 si valida il progetto esecutivo per le parti insistenti nei Comuni di 
Beinasco, Candiolo, Piossasco, Volvera e all’interno del Parco di Stupinigi e si effettua la consegna 
parziale dei lavori alla ditta aggiudicataria dell’appalto; 
 
con Determinazione Dirigenziale della Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio n. 
305/A16160 del 23 luglio 2015 si approva il progetto esecutivo e il quadro economico 
relativamente all’affidamento in appalto dei lavori e della progettazione esecutiva.  
 
Dato atto che: 
il ribasso d’asta del 19,99%, sui lavori e sulle spese di progettazione esecutiva, conseguito a seguito 
dell’aggiudicazione, ammonta complessivamente a Euro 345.807,04; 
 
con la sopraccitata Determinazione della Direzione Ambiente n. 233/DB1000 del 31 luglio 2014 il 
quadro economico è stato incrementato con Euro 10.499,23 per la corresponsione degli incentivi 
spettanti ai sensi dell’art. 92 (comma 5) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e con Euro 50.000,00 a 
copertura della eventuale spesa per imprevisti; 
 
a seguito del ribasso le somme a disposizione sono state rimodulate per sopperire a esigenze emerse 
successivamente all’approvazione del progetto esecutivo da parte di altri Enti autorizzatori. 
 
Il quadro economico del progetto esecutivo dell’intervento, redatto secondo art. 16 del regolamento 
di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 
2010, è pertanto il seguente: 



 

A1 LAVORI A CORPO 

 Regione Piemonte (Interventi 3e, 4e, 5e, 9e, 10e, 12e, 13e, 14e)  €               415.840,10  

 Comune di Beinasco (Interventi 16e, 17e)  €                 66.542,97  

 Comune di Candiolo (Intervento 52d)  €                 70.424,87  

 Comune di None (Intervento 18d, 19d, 25d)  €               230.693,94  

 Comune di Orbassano (Intervento 32e, 11e)  €               191.444,55  

 Comune di Piossasco (Interventi 1d, 55d)  €               174.581,82  

 Comune di Volvera (Interventi 8d, 14d)  €                 95.771,97  

A1  TOTALE LAVORI A CORPO € 1.245.300,22

A2  ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO   

 Regione Piemonte (Interventi 3e, 4e, 5e, 9e, 10e, 12e, 13e, 14e)  €                   5.226,39  

 Comune di Beinasco (Interventi 16e, 17e)  €                     831,68  

 Comune di Candiolo (Intervento 52d)  €                     880,20  

 Comune di None (Intervento 18d, 19d, 25d)  €                   8.649,94  

 Comune di Orbassano (Intervento 32e, 11e)  €                   2.392,76  

 Comune di Piossasco (Interventi 1d, 55d)  €                   2.182,00  

 Comune di Volvera (Interventi 8d, 14d)  €                   3.600,00  

A2 TOTALE ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  € 23.762,97

B  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

 Lavori in economia per adeguamento funzionale(o.f.c.)  €               124.455,95 

 Rilievi accertamenti indagini (o.f.c.) €                 10.000,00 

 Spese tecniche (di cui € 14.262,72 per progettazione esecutiva) (o.f.c.) €                 20.000,00 

 Imprevisti €                  50.000,00 

 Incentivi per la progettazione - Art 92 D.lgs. 163/2006 (1,5%+0,5%) €                  10.499,23 

 I.V.A. 10% su A1 e A2 €                126.906,32 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €                341.861,50 

C  RIBASSO D’ASTA   

 Ribasso d’Asta comprensivo di IVA €                345.807,04

C TOTALE RIBASSO D’ASTA  € 345.807,04

  TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A1+A2+B+C) € 1.956.731,73

 



 
di cui Euro 1.550.425,46 ammissibili a finanziamento POR-FESR 2007/2013, come da tabella 
riassuntiva: 
 

Totale lavori a corpo  €             1.245.300,22

Totale oneri sicurezza  €                  23.762,97

Lavori in economia per adeguamento funzionale(o.f.c.)  €                124.455,95

Rilievi accertamenti indagini (o.f.c.) €                  10.000,00

Spese tecniche (di cui € 14.262,72 per progettazione esecutiva) (o.f.c.) €                  20.000,00

I.V.A. 10% su A1 e A2 €                126.906,32

TOTALE €             1.550.425,46

 
La copertura finanziaria dell’opera, rideterminata proporzionalmente sulla base del quadro 
economico a seguito dell’aggiudicazione del progetto e alla luce dell’utilizzo del ribasso d’asta 
secondo quanto disposto dalla già richiamata D.G.R. n. 1-7537 del 7 maggio 2014, nonché in 
esecuzione del disciplinare di Corona Verde approvato con D.D. n. 699/DB1000 del 23 novembre 
2010, come modificato con D.D n. 233/DB1000 del 31 luglio 2014 è la seguente: 
 

FINANZIAMENTO POR FESR 2007-2013 €     1.343.354,78

80% spesa ammissibile di € 1.550.425,46 come rideterminata a 
seguito aggiudicazione  

€ 1.240.340,37 

100% quota ricadente su patrimonio regionale (quota  parte 
Regione del cofinanziamento 20% della spesa ammissibile come 
rideterminata a seguito aggiudicazione) 

€ 103.014,41 

COPERTURA POR-FESR 2007-2013 

Quota FESR 39,57%                                    €   531.565,49 

Quota Stato 46,49%                                     €   624.525,64 

Quota Regione 13,94%                                €   187.263,65 

COFINANZIAMENTO COMUNI €      207.070,68

BEINASCO 7,960331% €  16.483,53 

CANDIOLO 8,424715% €  17.445,13  

NONE 28,143693% €  58.277,35  

ORBASSANO 22,901925% €  47.423,19  

PIOSSASCO 20,884668% €  43.246,03  

VOLVERA 11,684629% €  24.195,45  



FINANZIAMENTO REGIONALE incentivi (Art 92 D.Lgs 163/2006) €           10.499,23

FINANZIAMENTO REGIONALE imprevisti €           50.000,00

TOTALE COPERTURA €      1.610.924,69

 
Tutto ciò premesso 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il D.Lgs.163/06 s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R. 207/2010 s.m.i.; 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
 
vista la legge regionale n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte” limitatamente 
agli articoli che non sono in contrasto con il decreto legislativo 118/2011; 
 
vista la legge regionale 23/2008; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
 

determina 
 
- di approvare, nell’importo di Euro 1.956.731,73, come in premessa articolato, il quadro 
economico del progetto: “Lavori di ripristino ed integrazione delle connessioni storiche tra Sangone 
e Chisola attraverso il compendio di Stupinigi, denominato Nichelino 06” realizzato nell’ambito del 
POR - FESR 2007/2013 - Asse III: Attività III.1.1 - Progetto Corona Verde; 
 
- di dare atto che la copertura finanziaria della spesa di Euro 1.610.924,69 al netto del ribasso 
d’asta comprensivo di IVA, come dettagliato in premessa, è così ripartita: 
 
o per Euro 1.343.354,78 con finanziamento POR FESR 2007-2013 di cui: 
 
Quota FESR pari a Euro € 531.565,49 a valere sull’impegno n. 26/2013, capitolo 260582/2013 
Quota Stato pari a Euro € 624.525,64 a valere sull’impegno n. 27/2013, capitolo 260162/2013 
Quota Regione pari a Euro € 187.263,65 a valere sull’impegno n. 28/2013, capitolo 260372/2013 
 
o per Euro 207.070,68 con cofinanziamento dei seguenti Comuni per l’importo a fianco di 
ciascuno indicato, come definito secondo le percentuali e arrotondamenti di cui in premessa: 
 
 
 
 
 
 
 



 

BEINASCO  € 16.483,53  

CANDIOLO € 17.445,13  

NONE € 58.277,35  

ORBASSANO € 47.423,19  

PIOSSASCO € 43.246,03  

VOLVERA  € 24.195,45  

 
 
o per Euro 10.499,23, destinati a incentivi ex Art 92 D.Lgs 163/2006, con finanziamento regionale 
a valere sull’impegno n. 1810/2014, cap. 203903/2014, 
o per Euro 50.000,00, destinati a imprevisti, con finanziamento regionale a valere sull’impegno 
1881/2014, cap. 203903/2014; 
 
- di demandare le richieste di versamento del cofinanziamento dovuto da ciascun dei Comuni 
sopraelencati a successivi atti secondo gli importi sopra definiti; 
 
- di attestare la regolarità amministrativa del presente atto, in ottemperanza alle disposizioni della 
circolare esplicativa del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 
0006837/SB0100 del 05.07.2013; 
 
La presente determinazione dirigenziale, in attuazione delle misure introdotte dal “Piano Triennale 
Prevenzione della Corruzione 2015 – 2017”, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 
1-1518/2015 ed in applicazione della legge n. 190/2012, è sottoposta al visto di legittimità del 
Direttore.  
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale della Regione Piemonte, ai sensi del comma 1 lettera d 
dell’articolo 23 e del comma 1 dell’articolo 37 del decreto legislativo 33/2013. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 

IL DIRIGENTE E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Arch. Graziano VOLPE) 

 


